

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác phòng chống dịch, bệnh trong trường học Năm học 2025-2026

- Căn cứ thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 của BYT, BGD&ĐT ban hành quy định về công tác y tế trường học;
- Căn cứ Công văn số 575/SGDDĐT-GDTH ngày 26 tháng 8 năm 2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Lâm Đồng về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ GDTH năm học 2025-2026;
- Để chủ động công tác phòng chống dịch, bệnh trong nhà trường, trường Tiểu học Ngô Gia Tự xây dựng kế hoạch triển khai công tác phòng chống dịch, bệnh trong trường học năm học 2025-2026 như sau:

I Mục tiêu:

- Chủ động phòng ngừa và ngăn chặn kịp thời sự xâm nhập và lây lan của các bệnh dịch trong nhà trường, nhằm mục tiêu kép vừa đảm bảo an toàn sức khỏe của CBGVNV và học sinh đồng thời khắc phục khó khăn hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học, đáp ứng yêu cầu đổi mới và đảm bảo chất lượng giáo dục.
- Nhằm tăng cường các biện pháp dự phòng tích cực và chủ động, phát hiện sớm các ca bệnh hoặc nghi bệnh truyền nhiễm gây dịch ở người, không chế kịp thời dịch bệnh, không để dịch xảy ra và lan rộng trong trường học.
- Tăng cường truyền thông sâu rộng bằng nhiều hình thức nhằm nâng cao kiến thức và thực hành của CB, GV, NV, phụ huynh và học sinh về phòng chống dịch bệnh, ý thức bảo vệ môi trường.
- Thực hiện các quy định về vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường, giám sát phát hiện sớm các trường hợp trẻ bị bệnh để cách ly kịp thời.

II/ Nội dung:

1/ Công tác tuyên truyền giáo dục.

- Thông tin, truyền thông qua loa máy, áp phích, bài tuyên truyền... để CB, GV, NV, phụ huynh và các cháu biết rõ về tính nguy hiểm của dịch bệnh và cách phòng ngừa các dịch bệnh nguy hiểm trên người như: bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng, cúm A/H1N1, H5N1, viêm não mô cầu, tiêu chảy cấp, thủy đậu ...
- Tuyên truyền trong cán bộ giáo viên nhân viên, phụ huynh hs, giữ gìn môi trường bên trong và bên ngoài của lớp học.

- Thực hiện các quy định về vệ sinh cá nhân, gia đình, cộng đồng và toàn xã hội, thực hiện tốt việc rửa tay bằng xà phòng nhiều lần trong ngày, vệ sinh sàn nhà, lớp học phải đảm bảo thoáng mát.

- Đảm bảo ăn chín uống sôi.

- Môi trường bên trong bên ngoài các lớp học phải đảm bảo sạch sẽ, thoáng mát.

- Khu vực rửa tay phải thường xuyên có xà phòng, nước sạch và quy trình rửa tay.

- Thường xuyên theo dõi học sinh để phát hiện các triệu chứng bất thường để có các biện pháp xử kịp thời.

2/ Tổ chức thực hiện:

- Y tế học đường kết hợp với Tổng phụ trách Đội triển khai các hoạt động truyền thông phòng, chống dịch bệnh với nội dung đầy đủ, chính xác, kịp thời đến từng CB, GV, NV, phụ huynh và học sinh.

- Giáo viên thường xuyên phối hợp với phụ huynh để kịp thời nắm tình hình sức khỏe của trẻ khi có dịch bệnh xảy ra.

Trên đây là kế hoạch thực hiện phòng chống dịch, bệnh trong trường học năm học 2025-2026 của Trường Tiểu học Ngô Gia Tự. Kế hoạch này được báo cáo về Phòng Văn hoá - Xã hội, Trạm Y tế xã và phổ biến đến cán bộ giáo viên, nhân viên biết để cùng phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng Văn hoá - Xã hội
- Chi đoàn, Đội của trường;
- Các thành viên BCD;
- Trang Web của trường;
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

Trần Đăng Quân